по делу № 5-90/2022-2
УИД 18MS0041-01-2022-000025-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 февраля 2022 года
                 город Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дарьина С.С., рассмотрев дело по статье 12.15 части 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Наумова Р.И.; «ОБЕЗЛИЧЕНО» года рождения, уроженца «ОБЕЗЛИЧЕНО»; зарегистрированного по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО»; проживающего по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО»; «ОБЕЗЛИЧЕНО», семейное положение – «ОБЕЗЛИЧЕНО», образование «ОБЕЗЛИЧЕНО», «ОБЕЗЛИЧЕНО»;

у с т а н о в и л :

Согласно протоколу об административном правонарушении от 04.01.2022 года «ОБЕЗЛИЧЕНО»  04.01.2022 года в 10 часов 50 минут Наумов Р.И. на «ОБЕЗЛИЧЕНО» в нарушение п.1.3 ПДД РФ, управляя автомобилем «ОБЕЗЛИЧЕНО», государственный регистрационный знак «ОБЕЗЛИЧЕНО», принадлежащим «ОБЕЗЛИЧЕНО», выехал на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» и совершил обгон т/с.

Наумов Р.И. пояснил, что вину признает, совершал обгон, начал маневр в зоне, разрешенной для обгона, но маневр не успел завершить, так  как автомобиль ускорился. Перестроился на свою полосу в зоне действия запрещающего знака.

Выслушав Наумова Р.И., изучив имеющиеся в материалах дела документы, считаю вину Наумова Р.И. доказанной, подтвержденной имеющимися материалами: согласно от «ОБЕЗЛИЧЕНО»(л.д.2) Наумов Р.И. 04.01.2022 года в 10 часов 50 минут на «ОБЕЗЛИЧЕНО»в нарушение п.1.3 ПДД РФ, управляя автомобилем «ОБЕЗЛИЧЕНО», г.н. «ОБЕЗЛИЧЕНО», выехал на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» и совершил обгон т/с; рапортом ИДПС «ОБЕЗЛИЧЕНО» (л.д.3), материалами видео-фиксации правонарушения (л.д.4), дислокацией дорожных знаков (л.д.7-8).

В соответствии с п.1.3 Правил дорожного движения, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Конституционный Суд РФ в Определении № 6-0-0 от 18 января 2011 г. разъяснил, что  «...противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем, ответственности за него, по смыслу части 4 статьи 12.15 КоАП Российской Федерации во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2, подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности. Из диспозиции части 4 статьи 12.15 КоАП Российской Федерации следует, что административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения Российской Федерации и за него не установлена ответственность частью 3 данной статьи. При этом наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава данного административного правонарушения не зависит от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движения».

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Наумов Р.И., управляя транспортным средством, пренебрежительно отнесся к требованиям ПДД, не соблюдая относящиеся к водителю требования Правил, знаков и разметки, в нарушение запрета на движение по полосе, предназначенной для встречного движения, умышленно начал обгон попутно движущегося автомобиля, допустив движение по полосе, предназначенной для встречного движения, и его действия правильно квалифицированы по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Действия Наумова Р.И. суд квалифицирует по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Ответственность лица за совершение правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи; санкция статьи предусматривает  наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность,  суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  предусмотренных статьей 4.3  КоАП РФ, судом не установлено.
При определении наказания мировым судьей учитываются характер и обстоятельства совершенного правонарушения, его тяжесть, личность виновного, справку ГИБДД о нарушениях правил дорожного движения за календарный год (л.д.6), из которой следует, что правонарушитель в течение календарного года привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД, отношение правонарушителя к содеянному, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, считаю необходимым назначить административный штраф в размере, предусмотренном санкцией статьи 12.15 части 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что составляет 5000 рублей.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П о с т а н о в и л :

Признать Наумова Р.И. виновным в совершении административного правонарушения по статье 12.15 части 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 5000 (пять тысяч) рублей в доход бюджета (счёт 40101810922020019001 в Отделении НБ-Удмуртской Республика, получатель УФК по УР (ГУ Межмуниципальный отдел МВД РФ Воткинский лч.04131А67480), БИК 049401001, ИНН 1828021467, КПП 182801001, код ОКТМО 94710000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810418220130000363, Наумов Р.И., адрес: «ОБЕЗЛИЧЕНО»).
Разъяснить Наумову Р.И., что при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Разъяснить Наумову Р.И., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате суммы административного штрафа, должен быть представлен мировому судье судебного участка 2 по Тукаевскому судебному району РТ по адресу: РТ, город Набережные Челны, ул. Набережная Габдуллы Тукая, дом 31/А.

Разъяснить Наумову Р.И., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд РТ.
Мировой судья судебного участка № 2

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

                               С.С. Дарьина

«На момент опубликования постановление не вступило в законную силу».
2